* Sphæra.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

SPHÆRA vox est Græca, Latine globum significans. Accipitur verò ab Astronomis pro instrumento rotundo, varios circulos continente, ex quibus totius mundi constitutio, & corporum celestium motus, ac situs dignoscuntur. Estque hæc definitio Sphæræ materialis, ut vocant, quæ quia mobilis est, debet habere aliquod, circa quod volvatur, quod Axem vocant, qui non est aliud, quam linea recta transiens per centrum Sphæræ, & applicans extremitates suas ad circumferentias ex utraque parte. Illæ autem extremitates dicuntur ab Astronomis Poli mundi, quod super illis tanquam immotis cardinibus volvatur mundus, à Græco ὁριζόντιον, quod verò significat. U-num istorum polorum à certa constellatione Arcticum vocant, alterum Antarcticum, prior Septentrionalis est, nec unquam nobis conspicuus: posterior Australis, & attollitur super nostrum Hemisphærium, ut dicimus Loco Particulari de Polis.

Desiniunt alii Sphæram, quod sit solidum quoddam, à superficiei convexa contentum, in ejus medio punctus est, à quo omnes Lineæ ductæ ad circumferentiam sunt æquales.

Euclides definit, quod sit transitus circumferentiæ dimidii circuli, quæ fixa diametro, eò usque circumducitur, quousque ad locum suum redeat.

PARTITIO.

Bisariam dividunt Sphæram Astronomi. Primò quidem, in Sphæram rectam, & obliquam. Rectam vocant, cum uterque polus in Horizonte existit, æquè elevatus, aut depressus. Obliquam dicunt, cujus poli sic se habent, ut alter supra Horizontem artificialem, alter infra eum statuatur.

Secunda

Secunda divisio Sphæræ, est velut in partes integales, in undecim orbis celestes.

Addunt alii tertiam divisionem in Sphæram elementarem, & ætheream. Priorem vocant, quæ constat quatuor elementis & ætheratione continè peria existit. Eaque in quatuor dividitur. Est enim terra tanquam mundi centrum in medio sita, deinde elementum aquæ cum ambiens: dein aer, denique ignis. Posterior est, quæ decem orbis immobiles, & unum immobilem continet.

COMPOSITIO.

SPHÆRA componitur, ex circulis, quorum alii majores, qui Sphæram secant in partes æquales, ut Horizon, & Equator sive Equinoctialis, Zodiacus, & Coluri duo, Solstitiorum unus, alter Equinoctiorum. Minores, qui in partes inæquales Sphæram dividunt, ut sunt Tropicius tam Sancti quam Capricorni, & duo polares, id est, polus vicini. De quibus legatur Euclides, & Joannes à Sacroboscho. Item videatur Locus de Polis, Zodiaco, & Zonis.

Pulchre Claud. in Archimed. Sphæram sic ludit. Juppiter in parvo cum cernebat æthera vitro, Risti, & ad superos talia ditta dedit.

Hæcine mortalis progressa potentia curæ? Tam meus in frogili luditur orbe labor?

Jura poli, verumque fidem, legeque Deorum Ecce Syracusus transiit orbe senex.

Inclisti vastis famulatur spiritus ætheris, Et vivum certis motibus arget opus, Percussit propriam mentibus Signifer annum, Et simulata novo Cynthia mensæ redit.

Jamque suum volens eudæ industriam mundum Gaudet, & humana sidera monte regit. Quid falso insontem tonitru Salomonæ miror? Æmula naturæ parva reperta manus.

* Spiritus.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Acceptio varia.

SPIRITUS, Græcè πνεῦμα, & πνεῦμα, spirito, & πνευματικός, spiritalis dicitur, Spiritus dicitur septupliciter: aer, vel ventus, corpora beatorum, anime beatorum, virtus imaginativa, mens, Deus, secundum B. Thom. 1. par. q. 4. art. 3. & 1. sent. dist. 12. q. 4. c. 1. Latini autem, & Græci non eadem est spiritus significatio. Communiter tamen accipitur, ut significet substantiam à materia separatam.

Ad majorem autem hujus nominis explicationem varias illius cum apud profanos, tum apud sacros scriptores, acceptiones in medium producemus. Cicero enim in l. de nat. Deor. pro halitu usurpat, quod unum cum cibo, & potu animantium vita sustentatur. Vir. 6. Æneid. pro vento, qui aerem turbat: Pro elatione animi. Cæsar lib. 3. belli Civ.

In sacris literis I. Spiritus, essentialiter acceptus, Deus est, Pater, Filius, Spiritus sanctus, incorporeus, spiritalis essentia, indivisibilis, simplex. Joan. 4. 21. Personaliter acceptus, est tertia persona in essentia divina, spiritus Dei, & Domini, nempe patris, & filii, verus etiam Deus, & æternus, consubstantialis, omnipotens, &c. Spiritus, pro divina Christi natura, Rom. 1. 4. 1. Corin. 15. 45. 1. Tim. 3. 16. 1. Pet. 3. 13. 18. spiritus, efficax præsentia spiritus sancti totum corpus Christi mysticum permeantis, 1. Cor. 6. 17. Ephes. 4.

2. Spiritus, pro sapientia summa in Deo, quidvis in mundo, & Ecclesia irreprehensibiliter extra, supraque humanam censuram agente. Mal. 2. 15. Nominè spiritus intelliguntur affectus illi, quos S. Scriptura Deo humanitas tribuit. Exod. 15. 8. 2. Sam. 12. 16. Job. 4. 9. & 15. 30. Psal. 33. 6. Esai. 30. 28.

3. Spiritus Deorum, id est, eximius, & divinus quidam spiritus, mortali homini concessus, Dan. 4. 5. 6. & 7. 11. 14. spiritus, is, qui spiritus S. dono peculiari se præditum esse asserit, 1. Joan. 4. v. 1. 2. 3. 6. spiritus pro organo, per quod sanctus spiritus vitam infundit, & operatur in electis Dei. Joan. 6. 63. spiritus, pars regenerata in electis, animi opposita. Rom. 8. v. 6. 9. 10. Gal. 5. 17.

4. Spiritus, pro pietatis studio à S. Spiritu profecto, Gal. 5. 8. pro revelatione à Spiritu S. prolata, 2. Thes. 2. 2. pro hominibus prophetia dono ornatis, 1. Tim. 4. 1. pro spiritali dono, 1. Cor. 4. 12. pro eo, qui ad adoptionis gratia præditus est, Joan. 3. 6. pro spiritali modo, legali, & externo ritu oppositus. Id. 4. 14. 24. Phil. 3. 3. pro spiritali ratione, & vi fidei, quæ divinis L. B. Doct. vit. Human. Tom. VII.

promissionibus innititur. Gal. 4. 19. Pro verbo Christi, Isa. 11. 4. 2. Thes. 2. 8.

5. Spiritus, nominantur Angeli boni, Job. 4. 15. Mat. 23. 9. Hebr. 1. 14. Et Angeli mali, Jud. 9. 25. 1. Sam. 16. 14. 1. Reg. 22. v. 21. 22. Math. 8. 16. Ephes. 2. 2. Apoc. 16. 13. & 18. 2. Spiritus immundus, Vide Sat. Spiritus mutus, & surdus cacodæmon nominatur ab effectu, quoniam mutum, & surdum reddiderat e hominè, Mar. 9. 27. Spiritus id est, qui in Ecclesia præstant, se spiritualibus donis esse præditos, ut suas hereses facilius sprugant, probandi sunt, 1. Cor. 14. 29. 1. Thes. 5. 21. 1. Joan. 4. 1. Spiritus, anima rationalis, & immortalis, Psal. 26. Zach. 12. 1. Math. 27. 50. Mat. 23. 8. 1. Pet. 3. 19. Animus humanus, in quo fedes voluntatis, & affectuum, Gen. 4. 1. 27. Luc. 1. 47. Joan. 11. 33. Mat. 17. 16. 1. Cor. 11. 2. Cor. 7. 13. 1. Pet. 3. 4. Affectus, & motus spiritalis boni, vel mali, Num. 5. 14. Ose. 14. 12. Luc. 9. 55. Rom. 1. 8. 6. Spiritus vitalis, pro animantium habitu, Gen. 9. 17. Psal. 78. 39. 104. 29. Apoc. 12. 11. & 13. 15. pro visione mentali, Ezech. 37. 1. Apoc. 1. 10. & 4. 1. & 17. 3. & 21. 10. pro creatura omni, quæ vitali spiritui, & habitu prædita est. Psal. 150. 6. Spiritus mundi, 1. Cor. 2. 12. Spiritus erroris, 1. Tim. 4. 1. Spiritus pro spectro, Luc. 24. v. 37. 39. Spiritus oris dicitur Rex, & Princeps, F. cujus beneficio subditi respirant, & vitam tradere videntur, Lament. 4. 20. Spiritus pro concentu, & strepitu. Ezech. 26. 13. pro vento. Gen. 8. 1. Psal. 104. 5. 19. 147. 18. pro vanitate. Matt. 2. 11. spiritalis, & spirituales, 1. Cor. 2. v. 13. 15. Gal. 5. 1.

GENERA.

Cæterum in præfenti de spiritu loquimur, ut substantia immaterialis. Suntque duo spirituum genera, quorum alii nullam cum materia habent communionem: alii ita materiam cõjunguntur, ut naturali quadam inclinatione ad ipsam propendant.

Prioris Ordinis non omnes ejusdem generis excellentia. Deus enim est pater spirituum, ad Hebr. 12. vers. 9. id est, Angelorum, animarum, & donorum spiritualium, est enim actus purus, independentis, incompositus: cum alii spiritus ex potentia, & actu, ex subiecto, & accidente componantur, unde Deus dicitur, sine qualitate bonus, sine quantitate magnus, sine fine præsidere, sine habitu omnia continere, sine loco esse ubique, sine tempore sempiternus esse, sine ulla sui mutatione omnia mutare, nihilque pati. Aug. lib. 5. de Trin. cap. 1.

Angelicorum Spirituum quidam Dei benignitate felices, G sunt alii propria culpæ malitia miseri, & utrorumque varii sunt ordines, & mansiones, & quidem hi circumveniunt, ut querant, quem devoret: illi vero administratorii sunt spiritus, in ministerium dati, qui hereditatem capiunt salutis, omnesque hi propriè spiritus sunt.

Alterum genus duplex est. Quoddam ut loquitur Greg. lib. 4. Dial. c. 3. carne tegitur, sed carne non moritur, ut hominum spiritus, quoddam & carne tegitur, & carne moritur, ut jumentorum, cæterorumque animantium, & subjungit. Homo itaque sicut in medio creatus est, ut esset Angelo inferior, & superior junctio: ita habet aliquid commune cum infimo, aliquid cum summo: immortalitatem scilicet spiritus cum Angelo, mortalitatem carnis cum jumento. Interim liberi à corpore esse possunt, quamvis etiam tunc illud naturaliter appetant.

Et horum quoque ordines diversi: quidam enim relicto corpore ociosus ad beatas sedes transvolant: quidam in itinere subsistunt, quia non plene purgati, tamen de salute certant, & securi alii denique vel Dei præsentia, & conspectu privantur, ut pueri non baptizati: vel præter hanc carentiam etiam æternis ob merita supplicia addicuntur.

SPIRITUM APPARITIONES.

DE DEO, EJUSQUE APPARITIONIBUS.

Require, Deus. Item Locum de Apparitione, ubi multa de præfenti argumento.

* DE SPIRITU SANCTO, EJUSQUE

NATURA, APPARITIONE, DONIS.

De nomine Spiritus jam diximus sumi pro immateriali, sive substantia tenui, & incorporea. Idcirco argumentabatur Christus, Luc. ult. Palpate, & videte, quia spiritus carnis, & ossa non habet, sicut me videtis habere, q. d. nolite me existimare Angelum, aut animam corpore separatam.

Cæterum nomen Spiritus positum absolute, & cum articulo πνεῦμα, significare in scriptura Spiritum sanctum constans quorundam est sententia, quamvis non semper lit verum, ut patet 3. Reg. 22. vers. 21.

DE NOMINE SPIRITUS

SANCTI.

Cur verò tertie persone Trinitatis nomen Spiritus sancti, V Cti,

si, quod de patre & de filio proprie dici possit tributum sit. A. Santh. Aug. 5. de Trin. c. 11. l. 15. c. 19. causam reddit, ut ex nomine, quod utrique illi convenit, utriusque communio significetur, quorum & Donum dicitur. Consentit Rupert. in Joann. c. 4. & Alcuinus lib. 1. de Trin. c. 6. S. Thom. 1. p. q. 36. art. 1. prater istam rationem aliam etiam assignat, quoniam proprium est amoris, per quem Spiritus Sanctus procedit, quod movet, & impellat voluntatem amantis in amatum.

Non autem spiritus in rebus corporeis impulsione, & motionem significare videtur: sanctitas vero illis rebus attribuitur, quae in Deum ordinantur, & amoris est omnia in Deum referre. Adde, quod ad voluntatem, quae est prima virtutum sedes pertinet sanctitas: per voluntatem vero procedat Spiritus S. & quod, ut Elias ait, Spiritus sanctus sanctificet, & sanctitatis fons sit.

Interdum SPIRITUS S. non suppositum significare videtur, sed aliquod creatum donum, ut cum David orans ait: Spiritum sanctum tuum ne auferas a me, etsi sensus quoque esse potest de tertia ipsa persona Trinitatis, cui divina in homines B. inspiratio, & afflatus per attributionem adscribitur.

Quoties autem Spiritus sanctus pro supposito divino accipitur, tertiam personam significat, juxta communem sententiam, & qua recedit Abulensis Mat. 1. q. 45. docens, cum Christus spiritu sancto conceptus dicitur, intelligi totam Trinitatem, seu substantialiter, non personaliter nomen intelligi. Immo addit, quodcumque sit mentio in scriptura de spiritu sancto, nisi simul exprimitur alia persona, aut aliqua illarum, jam dicto modo spiritum sanctum intelligi debere. Agnoscit tamen contrariam opinionem esse communem recentiorum, & antiquorum DD. ideoque reverenter recitat, & exponit, ut sciamus quomodo spiritui sancto incarnationis opus deputetur. Iust. Apol. 2. quidem spiritum sanctum, quem superventurum Gabriel in Mariam pollicitus est, interpretatur filium Dei, qui postea quoque vocatus sit, virtus altissimi obumbrans. Verum, ut secundum quod plures habet assertores, quos illius loci Interpretes, ut Maldonatus, & Toletus, proferunt, concedatur, primum adverbatur communi sententiae.

EJUS NATURA. PROGRESSIO.

Ac primam Haereses adversus eandem.

C. Fuerunt jam olim Haeretici Abstinentes didi, teste Philastro, qui Manichaeorum errores imberabant, & spiritum sanctum creaturam esse docuerunt circa annum 289. Eandem haeresim tenuerunt Semi-Arianii. Eusthathiani sub annum 230. eundem Deum esse negaverunt. Et quamvis contrarium assererent Nestor, qui & Trinitarii, exorti in Polonia an. 1564. tamen nolebant esse eundem cum Patre.

Quin etiam Filio minorem Donatiani, Aslurriniani, Majorini, Rogatiani. Non procedere a Patre, & Filio Armeni circa ann. 640. & Graeci communiter, sic ut una haec fuerit ex causis praecipuis, cur se a communione Ecclesiae Latinae segregaverint.

VERITAS.

Ceterum fide Catholica tenendum, Spiritum sanctum esse Deum, & reliquis personis in Trinitate aequalem, atque a Patre, Filioque procedere. In cujus rei testimonium sequentia adducimus.

D. CHILPERICUS Francorum Rex, legatos suos, Ansovaldum, & Domichisilum in Hispanias ad Leuvichildum Regem, qui tum in exereitu contra Hermenichildum filium suum erat, misit. Qui etiam inde rediissent, sollicitus erat Greg. Turon. qualiter in ipsis Christianis, qui pauci in eo loco remanserant, fides Christi ferveret. Cui haec Ansovaldus respondit: Christiani, qui nunc apud Hispanias commorantur, Catholicam fidem integre servant, sed Rex novo nunc ingenio eam nititur exturbare, dum dolose & ad sepulchra Martyrum, & in ecclesiis religionis nostrae orare constringit. Dicit enim, Manifeste cognovi esse Christum filium Dei aequalem Patri, sed Spiritum sanctum Deum penitus esse non credo, eo quod in nullis legatur oedibus Deus esse. Heu, heu, quam iniquam sententiam, quam venenosum sensum, quam pravam mentem. Et ubi est illud, quod Dominus ait, Spiritus Deus est. Et illud Petri, quod ad Ananiam ait, Quid tibi visum est tentare Spiritum sanctum? Non es hominibus mentis, sed Deo. Ubi est & illud, quod Paulus mystica dona commemorans, ait: Haec enim operatur unus, atque idem spiritus, dividens unicuique

prout vult. Qui enim operatur, quod vult, nulli cognoscitur esse subiectus. Greg. Turon. lib. 6. hist. Franc. cap. 18.

Tempore Eugenii IV. ann. circiter 1332. discussa sapienter Gracorum, & Latinorum contentione, tandem eo ventum est, ut Graeci rationibus videri, faterentur spiritum sanctum a Patre, Filioque procedere, homoussionque esse, non a Patre tantum, ut ipsi credebant provenire, utque in azyzmo sine fermento, triticeo pane corpus Christi conficeretur, ac Purgatorii locum esse crederent. Postremo, ut fateretur Romanum Pontificem verum Christi Vicarium, Petrique legitimum successorem, primum in orbe locum tenere, cui Orientalis, & Occidentalis Ecclesia merito pareret. Plat. de vit. Pont. in vita Eug. 4.

Fugato Rogerio Siculo ex Apulia, cujus ducatum sui juris esse affirmabat, Joannes Constantinop. Imperator, qui Rogerio adversabatur, legatos statim ad Lotharium Germanorum Imper. mitit. de superato hoste congratulans. Inter legatos erat, qui ostendere conabatur Latinam Ecclesiam errare, quod addidissent spiritum sanctum procedere a Filio contra sententiam Niceni Concilii. Tum Petrus Diaconus homo doctus, & in corona aderat disputandi gratia: Si, inquit, Latini dammandi sunt, quod addiderunt spiritum sanctum a Filio quoque procedere, dammandi multo magis Graeci videntur, qui id fieri a solo Patre addiderunt. Quare enim potius a solo Patre procederet, quam a Patre, & Filio? Sic enim habet Scriptura: Spiritus, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, ita etiam dicit. Cum venerit paraclitus, quem ego mitam vobis a Patre: ille testimonium perhibebit de me: Delusus igitur homo audax tam acuto responso, substituit haec de re amplius disputare. Jo. Naucl. vol. 2. gener. 38. ad an. 1137.

* APPARITIONES VARIAE. EX S. SCRIPTURA.

SPIRITUM sanctum vento comparari, & illius excitatione praesentiam suam demonstrasse, ex Scriptura divina clarum evadit. Unde initio creationis dicitur Deus insufflasse in Adam, & inspirasse, ut loquatur scriptura, in faciem ejus spiraculum vitae, id est, animam rationalem. Quippe flatus hic, sive inspiratio denotat vim spiritus sancti, qui velut flatus ex intimo corpore educitur, ita velut ex intimo praecordiorum calore, & amore Patris, & Filii procedit.

Apud EZECHIELEM omnia illa mortuorum non reviviscebant, G. nisi postquam ingressus esset in ea spiritus, qui a quatuor ventis propheta vocaverat, ut resurrectio fieri cognoscatur; ait S. Hieronymus insufflante Spiritu, sicut creatio. Ezechiel. cap. 37.

Etiam ELIAS 3. Reg. 19. vers. 11. l. 12. vidit, cum transfret Dominus, spiritum grandem, & fortem, qui subvertebat montes, & conterebat petras ante Dominum.

CHRISTUS insuper insufflans in Discipulos post resurrectionem, eis dedit spiritum sanctum. Joan. 20. ut ostenderet illum sibi esse confubstantialium.

In die Pentecostes dum promissum SPIRITUM CHRISTUM misit, factus est repente de caelo sonus, tanquam adventientis spiritus vehementis, & replevit totam domum, ubi erant sedentes. Act. 2.

Quam vero apud spiritus sanctus praesentiam suam vento manifestat, videtur apud Joan. de S. Germana lib. 1. cap. 73. similitum Bercho. in Dictionar. verbo Ventus, & Spiritus.

Baptizante Christum JOANNE, descendit spiritus sanctus de caelo quasi columba. Joan. Marc. 1. Luc. 3. Quod ad mysticium pertinet omnium baptizandorum, in quos dona sua esset effusus. Chrysost.

Rursus in die Pentecostes apparuit in forma linguarum ignearum, sive ad similitudinem ignis, in splendore, colore, motione, neque aptius symbolum tunc esse potuit, cum Apostoli essent adversus omnes persecutiones inflammandi, & praedicatores orbis ordinarentur, cujus muneris aptum symbolum est lingua. Varias interim comparationes inter spiritum sanctum, & ignem, vide apud auctores, paulo ante allegatos, & legatur Lorin. in c. 2. Act. qui multa de hac re non vulgaria.

EX HISTORIIS SACRIS.

An. Dom. 1084. cum GREG. PAP. VII. Cassinum venisset, & ibi missarum solennia celebraret, vir quidam Joannes nomine juxta altaris crepidinem immobilis perstitit. Cumque ad altare deflexisset obtutus, subito in ecstasim raptus, nivo candore columbam, cujus erat aureum guttur, supra eandem aram stare conspexit. Quae inde vultus ad volans, ac supra dextrum Pontificis humerum recubans, alis protinus expansis, utrumque

que protexit, ac tamdiu sic perstitit, quousque commixtio Dominici corporis, & sanguinis in calice fieret. Iterumque se in dextrum humerum colligens, inde ad altare descendit, caput bland super hostiam flexens, viro illo, quid haec sibi vellent, non intelligente cum volatu praepeti, pleno rostro remavit ad caelum. Post haec homo ille in se rediens, nulla penitus hujus rei vestigia memoria tenuit. Nocte vero subsecuta cum se foris redisset, vir quidam illustris sole, minaci vultu in medio suae domus hospitio eadem apparuit. Quo ille viso, de strato exiliens, terrore conturbatus, fugam tentat arripere. Vir autem ille porrecta manu, continuit brachium ejus suavititer tenens. Cum autem ejus manus nequiret effugere, ac si vincitus, stetit invitatus: ad ejus mox auxilium quidam nivea canicie aspersus, induturique stola candida, adfuit, ejuoque merorem consolans, de manu te tenentis eripuit. Quem ille, quisnam hic esset tanta claritatis vir, quaesivit interpidus: Hic, inquit, est justitiae sol. Et ille, Nomen quoque, ait, tuum similiter pande. Nequaquam (ait ille) scire te oportet nomen meum, sed mihi ad interrogata responde. Putative, recolis, quid heri, dum in ecclesia affares, vidisti? Ille ejus animum occupat oblivio, cepit intrare se volvere quidnam esset, quod ab eo senior quaereret, subitroque reminiscens, cuncta sibi qua viderat, ex ordine recitavit. Et ille, Vade inquit, celeriter, & hoc ipsum auribus Papae intimato, ut constanter vigore S. Spiritus, quod coepit, exequatur. His dictis ab oculis ejus elabuit. 1. Ad quid columba visio in Pontifice, nisi Spiritus S. instinctu cum regi, & gubernari? Quid illud super illum, quod eidem nunciari mandatur, nisi manifestum divino oraculo reddi, quae ab eo haec tunc gesta essent, eisdem Spiritus sancti opere bene facta probari. Leo Oshensis lib. 3. bist. tit. 20. cap. 1. Anton. Senenf. Dec. 5. Chron. Fr. Ordin. Praedicator.

DONA.

Varia sunt dona Spiritus sancti, & quamquam sint communia aliis Personis in Trinitate, illi tamen appropriantur, quod fit velut amor Patris, & filii, & per modum amoris procedat, ideoque suum pignus nobis varie communicet. Solent autem notari septem dona spiritus sancti, ex cap. 11. Isaie. ubi dicit de Messia venturo: Et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae, & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientiae, & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini. De his vide Loca ad Intellectu, Scientiam, Consilio, Fortitudine, Pietate, & Timore.

Prater haec dona numerantur varii fructus Spiritus, & sunt juxta Apostolum ad Gal. 5. vers. 22. Gaudium, quod oritur ex conscientia pura, & sancta: Pax, qua mens tranquilla nullis passionibus turbatur: Patientia, qua & adversa tolere, & cum proximo consentias: Bonitas, id est, beneficentia, qua proximo omne bonum desideras, & proferis: Benignitas, in omni opere, & colloquio, quae suavitatis dicitur in moribus: Manufactura, ut in omnibus his lenis, & tractabilis. Fides, juxta Anselmum fidelitas, & veracitas in promissis. Modestia, qua omnes actiones exterioris moderantur. Continentia, id est, temperantia in merito cibo, & potu non modo, sed ab omnium vitorum illecebri. Castitas, & potu nondum fructus dicitur Spiritus, non quod non sint plures, verum quia hi magis conspiciunt, & operibus carnis, quae paulo ante enumeratae, oppositi: omnes enim virtutes, & quaevis earum opera fructus sunt Spiritus sancti.

Dicit inter alia Apostolus, Spiritum sanctum adjuvare infirmitatem nostram Rom. c. 8. est enim proprium Spiritus sancti nos juvare: suntque novem infirmitates ex peccato ortae, & L. B. Theat. vit. Human. Tom. V. 11.

relicta, adversus quas robur dat Spiritus sanctus. PRIMA sunt morbi, erumna, & mala quaevis illata corpori, vel animo, ut his roborat nos Spiritus sanctus, ut ea de manu Dei accipiamus, Deumque in eis laudemus.

SECUNDA est in intellectu ignorantia, quid hic & nunc agere, aut fugere oporteat, & improvidentia, quid in futurum providere, aut cavere homo debeat.

TERCIA est in voluntate infirmitas, ad amandum bona solida & aeterna, quae nobis sunt abscondita, & ad contemendum bona praesentia, & caduca, quae sensus ferunt, & alliciunt.

QUARTA est in memoria infirmitas, ut recordemur, tum beneficiorum Dei, ut is gratulimur, tum judiciorum Dei, quibus malos punit, bonos premiat, tum praecceptorum Dei, tum peccatorum nostrorum, ut is compungamur, & peniteamus.

QUINTA infirmitas est in spiritu, & appetitu concupiscibili, ut spiritus concupiscentiae carnis reludetur.

SEXTA est in irascibili, ut iram, odium, & vindictam contra eos, qui nobis malefaciunt, aut maledicunt, compefcamus.

SEPTIMA infirmitas est ad aggredienda opera ardua, & heroica.

OCTAVA est ad perseverandum in Dei obsequio, & primo fervore.

NONA est ad orandum Deum, sicut oportet.

Hic spiritus divinus, qui in substantia est amor innatus, in cordibus jam mortificatis, & jam virtutum usu dispositis eam flammam ingenerat, ut saepe vel unico verbo, vel unica sancta cogitatione ejus amore inflammantur. Ut de Aegidio uno ex comitibus D. Francisci legitur, ut saepe hoc tantummodo verbum, Paradisum cum audiret, in spiritum rapere. Hujusmodi enim viri, ubi in illorum animabus caritatis habitus alius radices egit, sunt tanquam siccus pulvis, ut unica scintilla super illum cadente subito inflammantur. Ex vita B. Aegidii, Lud. Gram. lib. 2. Catech. in Symbolum.

* SPIRITUS ANGELICI. EORUM APPARITIO.

AC PRIMUM DE ANGELIS BONIS. EX S. SCRIPTURA.

Angelos beatos viventium rebus interfuisse jam olim, & G. interesse etiam hodie posse, extra controversiam est. Scriptura id testatur, & experientia, omniumque recte sententiarum consensus.

Scriptura Apparitionum Angelicarum non uno in loco, sed variis mentionem facit. Et omni tempore, omni loco, omniumque generum hominibus ipsos apparuisse, tot suggerit exempla; quor possunt sufficere ad hanc rem etiam Barbaris persuadendam.

Apparuerunt autem statim ab orbe condito, primis humani generis, post Deum, authoribus; quando Dei personam sustinuerunt, & variis rationibus cum Patriarchis egerunt. Gen. 18.

Lex quoque Dei non hominum tantum, sed & Angelorum ministerio populo Israelitico lata est. Ad. 7.

Denique A. dum Hist. c. 58. & c. atque Evangelia Luc. 1. 2. 9. c. (quae principium temporis gratiae explicant) docent, plurima per Angelos praestita esse, & perfecta.

Et nunc quidem ruri apparuerunt. Gen. 32. nunc inter privatos parietes domi Jud. 6. nunc in templo Luc. 1. nunc in fornace accensa Daniel. 3. nunc in carceribus A. 12. nunc in H. locis desertis, & ab omni hominum frequentia separatis. Genef. 12.

Sed & omnium generum hominibus sese spectandos exhibuerunt. Gentibus inquam Ad. 10. Judaeis Luc. 1. & Christianam fidem profitentibus, Act. 12. Mulieribus, Matth. 28. Viris, Act. 13. hominibus integris, & inculpatis vitae. Luc. 1. Barbaris, 2. Mach. 3. atque provecis, Gen. 18. & quorum adhuc tenior est aetas, Dan. 3. Nobilibus, & generis splendore claris 2. Mach. atque Ignobilibus, Gen. 21.

EX HISTORIIS SACRIS.

GELASTO primo Pontifice, in Apulia ad radices Gargani montis, (quem locum incolunt Sipontini) Archangeli Michaelis fuit illustris apparitio, eumque saepius hominibus visum, veteri Sanctorum traditione comprobatur Romana Ecclesia. S. Virius tom. 4. in Mich.